Rio das Ostras, 06 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

PORTARIA Nº 071/2025

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAR CONTRATO.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, a contar de 17/04/2025, o servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria para atuar como
Fiscal do contrato ali mencionado durante a vigência do mesmo.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANEXO ÚNICO

EMPRESA/CONTRATO/OBJETO/FISCAL/MATRÍCULA
SERGIO RANGEL DE SOUZA FILHO / 033-2025/ O objeto do presente instrumento é a contratação de show musical
com a BANDA BLACK CIRCLE, nas condições estabelecidas no Termo de Referência / LUIZ REMY GILLET / 007

Rio das Ostras, 06 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

PORTARIA Nº 072/2025

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAR CONTRATO.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, a contar de 17/04/2025, o servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria para atuar como
Fiscal do contrato ali mencionado durante a vigência do mesmo.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANEXO ÚNICO

EMPRESA/CONTRATO/OBJETO/FISCAL/MATRÍCULA
TACATINTA PRODUÇÃO DE SHOWS E EVENTOS LTDA / 034-2025/ O objeto do presente instrumento é a con-
tratação de show musical com a BANDA TIHUANA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência / LUIZ
REMY GILLET / 007

Rio das Ostras, 06 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

PORTARIA Nº 073/2025

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAR CONTRATO.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, a contar de 17/04/2025, o servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria para atuar como
Fiscal do contrato ali mencionado durante a vigência do mesmo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANEXO ÚNICO

EMPRESA/CONTRATO/OBJETO/FISCAL/MATRÍCULA
FORRO CORE PRODUÇÕES LTDA ME / 035-2025/ O objeto do presente instrumento é a contratação de show mu-
sical com a BANDA RAIMUNDOS, nas condições estabelecidas no Termo de Referência / LUIZ REMY GILLET / 007

Rio das Ostras, 06 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2025
SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA OCUPAÇÃO DO QUIOSQUE DO ARTESÃO DE COSTA AZUL – RIO DAS OSTRAS/RJ

A Fundação Rio das Ostras de Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público a presente Chamada Pública
para a seleção de artesãos interessados em ocupar vagas disponíveis em quiosque público municipal, destinado
à exposição e comercialização de produtos artesanais, contribuindo para o fortalecimento da economia criativa e
valorização da cultura local.

1. OBJETO
Selecionar artesãos residentes em Rio das Ostras/RJ para ocupar vagas em quiosque público sob gestão da Fun-
dação Rio das Ostras de Cultura, com o objetivo de promover a produção artesanal local e incentivar a geração de
renda no setor cultural.

2. LOCALIZAÇÃO DO QUIOSQUE
Quiosque nº 10 localizado na Praia de Costa Azul – Orla – Avenida Costa Azul.

3. VAGAS
Estão disponíveis 12 (doze) vagas para ocupação do quiosque. A utilização poderá ocorrer em sistema de cessão
temporária, conforme normas estabelecidas pela Fundação.

4. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO
Poderão participar artesãos que atendam aos seguintes critérios:
. Idade mínima de 18 anos;

. Residência comprovada em Rio das Ostras há pelo menos 2 (dois) anos;

. Atuação com produção artesanal própria, de caráter autoral e não industrial;

. Disponibilidade para atender às regras e o Regimento de funcionamento e uso do quiosque;

. Possuir Carteira do PAB (Programa do Artesanato Brasileiro) ou

. Possuir Carteira Municipal do Artesão.

5. INSCRIÇÕES
Período: de 20/05/2025 a 30/05/2025
Local: CASA DE CULTURA BENTO COSTA JÚNIOR (RUA BENTO COSTA JR, 70 - CENTRO - RIO DAS OSTRAS).
Horário: de segunda a sexta de 9h às 15h e sábados das 14h às 16h.
Documentos exigidos:
Cópia do RG e CPF
Carteira do PAB e/ou Carteira Municipal do Artesão
Comprovante de residência atual
Portfólio com fotos dos produtos artesanais (mínimo 3)
Declaração de autenticidade dos produtos (Anexo II)
Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo I)

6. PROCESSO DE SELEÇÃO
A seleção será feita pela Comissão Avaliadora de Artesanato, Resolução 003/2025, designada pela Fundação, que analisará:
Originalidade e autenticidade das peças apresentadas
Qualidade do acabamento e técnica artesanal utilizada
Diversidade de materiais e processos criativos
Potencial de comercialização e adequação ao espaço
6.1 TÉCNICAS
* Crochê,
* Ponto cruz,
* Fuxico,
* Vagonite,
* Amigurumi,
* Biscuit,
* Mosaico,
* Palha de milho,
* Cestaria,
* Papel Marché,
* Tricô
* Tapeçaria
* Artesanato em couro
* Tear
* Macramê

7. RESULTADO
O resultado da seleção será publicado no site da Fundação Rio das Ostras de Cultura (www.fundacaoriodasos-
trasdecultura.rj.gov.br), no mural da sede da Fundação e no Jornal Oficial do Município de Rio das Ostras no dia
11/06/2025.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
. Os candidatos selecionados deverão assinar Termo de Compromisso com a Fundação;
. A utilização do espaço será regida por regulamento específico;
. O não comparecimento ou descumprimento das normas implicará na exclusão do participante;
. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora da Fundação.

Rio das Ostras, 07 de maio de 2025.

Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2025

SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA OCUPAÇÃO DO QUIOSQUE DO ARTESÃO DE COSTA AZUL – RIO DAS OSTRAS/RJ
1. Dados Pessoais
Nome completo: _______________________________________________
Data de nascimento: _________
CPF: ___________________________ RG: ___________________________
Endereço: _____________________________________________________
Bairro: ___________________________ CEP: ________________________
Telefone(s):__________________________________________________
E-mail: _______________________________________________________

2. Dados Profissionais
Tempo de residência em Rio das Ostras: ______ anos
Tempo de atuação como artesão: ______ anos
Possui Carteira do Artesão? (  ) Sim (  ) Não
Tipo de Carteira: (  ) PAB (  ) Municipa
Número da Carteira: ___________________________________________

3. Área(s) de Atuação no Artesanato
(Descreva brevemente os tipos de peças produzidas, técnicas utilizadas e materiais empregados)
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
__________________________

4. Portfólio
(  ) Portfólio com no mínimo 3 fotos anexado
Declaro que as informações acima são verdadeiras e estou ciente das condições da Chamada Pública.
Rio das Ostras, _____ de ________________ de 2025.
Assinatura: ________________________________________

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DOS PRODUTOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2025
SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA OCUPAÇÃO DO QUIOSQUE DO ARTESÃO DE COSTA AZUL – RIO DAS OSTRAS/RJ

Eu, _____________________________________________________________,
portador(a) do CPF nº _________________________, residente e domiciliado(a) em_____________________,
declaro, para fins de participação na Chamada Pública supracitada, que sou o(a) autor(a) das peças artesanais
apresentadas em meu portfólio, que estas são de produção própria, de caráter artesanal e não industrial, sendo
resultado do meu trabalho manual e criativo.
Declaro, ainda, estar ciente de que a veracidade das informações prestadas está sujeita à verificação pela Comissão
Organizadora, podendo a constatação de inveracidade acarretar minha desclassificação.
Rio das Ostras, _____ de ________________ de 2025.

Assinatura: ________________________________________

16

Ed. n.º 1818 - Quarta-Feira - 07 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo